
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2014Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2014

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679120

PORTARIA Nº 719/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
ABRIL DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 
8336/2014;
R E S O L V E:
Conceder 60 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
LUIZ OTÁVIO MOREIRA FERNANDES, matrícula nº. 
723258/2, ocupante do cargo de Técnico de Comunicação 
Social, lotado na Assessoria de Comunicação Social, no período 
de 05/05/2014 à 03/07/2014, correspondente ao triênio 
2011/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de abril de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679140

PORTARIA Nº753/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 29 DE 
ABRIL DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
11806 /2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO, matrícula 
nº 15458/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lotada na Gerência de Fiscalização de Atividades Poluidoras 
e Degradadoras, no período de 01/05/2014 à 30/05/2014, 
correspondente ao triênio 2001/2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de abril de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SÁUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679145

PORTARIA Nº 754/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 29 DE 
ABRIL DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 153056A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 4 (quatro) dias de Licença Saúde ao servidor 
ALEXANDER LOBO ROCHA, matrícula nº. 55587272/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotado na Diretoria de 

Gestão Administrativa e Financeira, no período de 08/04/2014 
a 11/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de abril de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679276

PORTARIA: 0759/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIAS NA ÁREA DE INFLUÊNCIA DO 
EMPREENDIMENTO PARA SUBSIDIAR ANÁLISE DE PROCESSO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CARAJÁS/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59032321/ALESSANDRA DE CÁSSIA DOS SANTOS DUTRA 
(GEOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 
23/05/2014
571941962/ANDREZA HELENA SANTOS BARATA (BIOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679379

PORTARIA: 770/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA E 
AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 30/04/2014
58982971/FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
28/04/2014 a 30/04/2014
555856371/WILLIAM LEMOS GUIMARÃES (EXTENSIONISTA 
RURAL I/A) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 
30/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679441

PORTARIA 764/2014-GAB/SEMA DE 30 DE
ABRIL DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
memorando nº 102145/2013/GEOUT/COR/DIREH;
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 364/2014-GAB/SEMA de 
12/03/2014, publicada no DOE Nº 32.600 de 13/04/2014, 
que concedeu diária a servidora SHEYLA CRISTINA SILVA 
DE ALMEIDA BRASI, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente/Gerente, matricula nº 57215857/ 
1 para a cidade de Foz do Iguaçu/PR, no período de 23/03 a 
29/03/2014.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679472

PORTARIA: 772/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
FLAVIO TINOCO DA SILVA                SOCIOLOGO                
541916462
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138166460000    0116000000          339030              
400,00
18542138166460000    0116000000          339039              
400,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

IMPEDIMENTO DE LICITAR COM A SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679505

O Diretor Márcio André dos Santos Leitão da SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA de acordo com 
os autos do Processo Administrativo n° 38999/2013  e 
com base no art. 87 da Lei nº 8.666/93, aplica à empresa 
HOSPNORTE COMERCIO LTDA ME inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 05.701.680/0001-94, com sede na Tv. WE 27 Conj. 
Cidade Nova VIII, Nº 32, Bairro: Coqueiro, Ananindeua/
Pa, a penalidade de IMPEDIMENTO DE LICITAR COM A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA pelo período de 01 (um) ano, de 
acordo com a CLÁUSULA DÉCIMA, e Inciso III do contrato nº 
032/2013 – SEMA/HOSPNORTE, em virtude da desídia da 
contratada em adimplir o pactuado no referido instrumento.
Belém, 25 de abril de 2014
Márcio André dos Santos Leitão, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira
José Alberto da Silva Colares, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente
Extinção de Contrato
Número Publicação: 679516
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 32/2013
Data de Extinção: 25/04/2014
Justifi cativa: Inadimplemento, por parte da contratada, dos 
itens 8.1.3, 8.1.5, 8.1.6 e 8.1.7 da cláusula oitava do contrato 
32/2013, face à entrega do objeto diverso das especifi cações 
técnicas constante no Termo de Referência e a recusa na 
substituição
Contratado: HOSPNORTE COMÉRCIO LTDA
Bairro: Cidade Nova, Endereço: Tv WE-27, 32
CEP. 67133-100 - Ananindeua/PA
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668309

PORTARIA: 562/2014
Objetivo: ACOMPANHAR VISTORIA EM EMPREENDIMENTO E 
FISCALIZAÇÃO EM PMFS NOS DIVERSOS MUNICÍPIOS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):BELTERRA/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52638911/FRANCISCO CNINDE PEREIRA PONTES (POLICIAL 
MILITAR) / 12.5 diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 
22/04/2014
50061711/MARINALDO PACIFICO DOS SANTOS (POLICIAL 
MILITAR) / 12.5 diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 
22/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


